
Curriculum vitae 
 

Prof. PhDr. Josefa Švancary, CSc. 
 
 

 
 
       Narodil se 2. 4. 1924. Jeho spolupráce s katedrou psychologie FF MU se datuje 

od padesátých let dvacátého století,  kdy zajišťoval stáže v oblasti klinické psychologie. 

V roce 1968 byl pozván, aby přešel na katedru psychologie FF. V té době již měl samostatné 

psychologické oddělení ve  Výzkumném ústavu  pediatrickém a kromě toho měl poloviční 

úvazek v Psychologické laboratoři ČSAV Brně, kde vedl longitudinální výzkum a připravil 

experimentálně psychologické vybavení.   

     V Psychologickém ústavu FF působí od roku 1968 dosud - s přerušením let 4 ½ let 

1986-1990 (vnucený důchod). 

      Jeho habilitace v roce 1969 byla jednomyslně přijata Vědeckou radou FF MU, nebyla 

již potvrzena stranickými orgány. Jmenování docentem obdržel až v rámci rehabilitace 

1.5.1990. V roce 1992 byl jmenován profesorem dvou specializací: obecné psychologie a 

vývojové psychologie. Dodnes vyučuje předměty těchto disciplin, je členem oborové rady 

PGS, několik let byl  jejím předsedou, v současné době je patronem doktorandského studia.    

      

 Po odchodu prof. Konečného z FF MU na jaře 1970 byl zvolen vedoucím katedry 

psychologie; po čtyřech měsících však tehdejší rektor katedru zrušil. 

V roce 1994 obdržel Zlatou medaili Masarykovy univerzity.   

      Je členem řady vědeckých odborných společností, např.  ECHA - Společnost pro 

nadání a talent: 1992-97 místopředseda; dříve též mezinárodní ISSBD; dosud Českomoravská 

psychologická společnost od roku 1958 v různých funkcích: člen výboru, předseda sekce 

klinické psychologie, vědecký tajemník Čs. psychologické asociace 1968-70, předseda sekce 

vývojové psychologie, místopředseda ČMPS; zajišťoval přijetí ČMPS do IUPsyS; je čestným      

 V roce 1965-66 působil jako visiting professor University Montreal, rovněž působil 

jako  Gastprofessor na Univerzitě v Bernu v roce 1984. členem ČMPS (1999).  

     Byl členem habilitačních komisí na Univerzity Karlovy, Univerzity Palackého, 

Univerzity Komenského a dalších. 

      Zúčastnil se aktivně řady domácích a mezinárodních kongresů a konferencí. 

Kromě stovky časopiseckých článků, příspěvků v domácích a zahraničních sbornících 

vypracoval několik učebních textů vydávaných SPN a MU. 



     Je autorem několika základních monografií používaných v české a slovenské 

psychologii, některé jeho práce byly přeloženy do cizích jazyků (např. Emoce a motivace, 

Diagnostika psychického vývoje a jiné). 

     Podílel se rovněž na překladech odborných publikací a na úpravách psychologických 

testů. Je znám jako popularizátor psychologických poznatků v tisku, v rozhlase, televizi. 

Spolupracoval též s Krátkým filmem. Přednášel v řadě vzdělávacích institucí. 

      Prof. Švancara patří k nejvýznamnějším odborníkům nejen na naší univerzitě a v 

České republice, ale jeho význam přesahuje hranice státu i kontinentu. 


